

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LONDRINA-PR
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JULHO/2022 A JUNHO/2023

PUBLICAÇÃO

RREO - Anexo 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

Em Reais

Especificação	Evolução da Receita Realizada nos Últimos 12 meses												Total (Últimos 12 meses)	Previsão Atualizada 2023
	JUL/22	AGO/22	SET/22	OUT/22	NOV/22	DEZ/22	JAN/23	FEV/23	MAR/23	ABR/23	MAI/23	JUN/23		
Receitas Correntes (I)	205.193.469,49	207.472.667,53	192.773.805,67	199.521.226,86	190.608.677,56	279.678.041,73	406.812.533,30	220.460.201,33	226.610.737,50	221.167.412,75	247.326.785,76	214.512.538,48	2.812.138.097,96	2.837.551.002,49
Impostos Taxas e Contribuição de Melhoria	79.042.237,97	70.516.213,22	76.913.172,38	71.941.713,17	70.125.752,73	102.316.638,03	227.164.503,67	90.683.986,43	81.902.538,71	73.674.513,60	76.927.829,37	79.496.962,13	1.100.706.061,41	1.158.012.000,00
IPTU	24.335.327,58	21.412.095,18	19.958.429,87	17.543.059,64	17.672.380,31	19.180.099,12	173.720.447,91	44.368.556,99	21.424.692,43	16.276.574,44	18.499.513,67	21.888.965,78	416.280.142,92	453.088.000,00
ISS	29.292.707,24	28.345.794,31	30.751.499,67	31.176.209,72	31.534.725,27	35.336.172,10	30.366.076,98	26.538.389,74	30.448.510,95	31.172.111,77	32.877.015,17	32.281.086,22	370.120.299,14	381.727.000,00
ITBI	9.756.989,89	9.242.408,16	9.453.591,13	8.472.296,58	6.790.303,22	10.410.132,79	5.822.529,70	7.415.997,22	8.058.769,27	7.433.759,22	7.577.303,31	7.588.361,30	98.022.441,79	112.304.000,00
IRRF	11.800.032,75	8.801.423,19	14.251.043,63	12.478.449,33	11.781.533,27	35.128.589,73	457.630,12	7.178.984,24	13.929.563,14	16.219.640,05	13.952.414,28	13.438.454,17	159.417.757,90	146.279.000,00
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	3.857.180,51	2.714.492,38	2.498.608,08	2.271.697,90	2.346.810,66	2.261.644,29	16.797.818,96	5.182.058,24	8.041.002,92	2.572.428,12	4.021.582,94	4.300.094,66	56.865.419,66	64.614.000,00
Receita de Contribuições	12.968.057,86	16.903.884,49	9.016.655,23	8.849.235,62	8.987.073,61	36.762.491,34	6.311.290,94	5.149.677,54	9.530.148,52	27.973.871,90	14.422.141,70	14.912.515,09	171.787.043,84	169.831.000,00
Receita Patrimonial	8.560.908,73	9.657.074,88	8.736.641,07	8.234.006,03	7.828.448,51	8.488.852,19	10.692.082,16	6.037.082,19	11.106.133,58	8.113.719,17	11.447.886,48	10.124.112,03	109.026.947,02	38.353.874,81
Rendimentos de Aplicação Financeira	8.181.068,32	9.311.500,44	8.351.031,09	7.851.852,58	7.512.746,76	8.146.970,50	10.338.081,60	5.661.217,88	10.708.519,52	8.092.019,17	10.699.285,25	9.759.335,87	104.613.628,98	34.967.874,81
Outras Receitas Patrimoniais	379.840,41	345.574,44	385.609,98	382.153,45	315.701,75	341.881,69	354.000,56	375.864,31	397.614,06	21.700,00	748.601,23	364.776,16	4.413.318,04	3.386.000,00
Receita Agropecuária	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Receita Industrial	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Receita de Serviços	3.544.891,28	3.524.223,08	3.157.016,48	3.817.545,34	3.263.517,27	3.370.893,66	3.983.684,41	3.094.462,23	3.323.501,88	3.460.592,62	4.036.895,13	3.701.628,28	42.278.851,66	38.368.000,00
Transferências Correntes	95.132.387,69	99.957.361,33	89.115.570,67	101.098.065,56	94.710.629,36	120.642.299,70	150.673.652,45	110.509.418,92	116.044.731,67	103.672.886,45	135.111.695,92	100.785.982,38	1.317.454.682,10	1.370.065.127,68
Cota-Parte do FPM	14.259.154,13	10.355.922,50	9.523.089,00	9.060.897,05	11.387.898,21	17.694.510,24	11.183.362,81	15.336.474,39	9.367.468,63	10.709.939,94	11.899.132,39	11.098.859,98	141.876.709,27	146.435.000,00
Cota-Parte do ICMS	19.589.656,77	23.245.169,86	19.968.150,47	19.444.887,95	18.574.708,51	18.284.356,34	19.389.548,24	15.685.959,72	17.636.035,93	18.444.673,69	22.468.873,22	19.033.777,40	231.765.798,10	287.230.000,00
Cota-Parte do IPVA	5.489.963,27	5.379.074,32	4.584.742,68	3.712.894,17	3.467.895,09	4.595.873,23	64.170.977,24	23.124.256,92	23.491.899,65	20.023.055,94	21.303.235,38	7.977.703,72	187.321.571,61	178.295.000,00
Cota Parte do ITR	130.295,03	216.943,21	443.602,85	3.568.176,15	540.560,98	513.375,76	477.770,42	119.523,38	83.785,34	137.045,05	75.260,22	1.009.612,57	7.315.950,96	4.235.000,00
Transferências da LC 61/1989	226.812,17	180.662,63	238.333,56	243.239,73	176.872,21	251.298,74	219.049,74	156.208,81	193.591,64	206.382,59	185.591,31	231.427,45	2.509.470,58	4.240.000,00
Transferências do FUNDEB	21.659.347,62	23.531.268,69	20.588.771,41	21.087.286,22	21.875.964,88	21.781.758,77	27.025.118,88	23.033.160,10	23.678.299,63	22.226.597,06	25.706.483,14	21.391.375,81	273.585.432,21	292.600.000,00
Outras Transferências Correntes	33.777.158,70	37.048.320,12	33.768.880,70	43.980.684,29	38.686.729,48	57.521.126,62	28.207.825,12	33.053.835,60	41.593.650,85	31.925.192,18	53.473.120,26	40.043.225,45	473.079.749,37	457.030.127,68
Outras Receitas Correntes	5.944.985,96	6.913.910,53	5.834.749,84	5.580.661,14	5.693.256,08	8.096.866,81	7.987.319,67	4.985.574,02	4.703.683,14	4.271.829,01	5.380.337,16	5.491.338,57	70.884.511,93	62.921.000,00
Deduções (II)	17.068.145,33	22.044.617,73	17.050.210,85	17.335.030,57	17.265.571,92	30.392.304,83	27.223.311,80	18.297.201,29	22.147.824,64	21.533.718,57	23.235.046,69	20.051.836,23	253.644.820,45	262.082.000,00
Contrib.do Servidor para o Plano de Previdência	8.809.714,80	12.831.653,31	9.016.427,71	8.849.110,25	8.986.969,98	20.262.230,85	6.311.149,06	5.149.576,48	9.530.020,03	9.546.056,49	9.816.727,68	9.795.424,26	118.905.060,90	123.712.000,00
Compensação Financeira entre Regimes Previdenciais	1.158.114,13	1.165.370,92	1.166.210,80	1.163.938,40	1.163.497,10	2.416.682,14	1.163.901,79	1.163.233,93	1.218.119,69	1.224.974,21	1.226.049,04	1.226.049,04	15.456.141,19	14.601.000,00
Rendimentos de Aplicações de Recursos Previdenciários	195.793,03	172.039,07	102.573,31	115.962,97	121.214,34	437.326,85	660.119,29	1.099.906,30	1.245.128,72	858.468,47	1.005.851,53	1.160.107,88	7.174.491,76	1.965.000,00
Dedução de Receita para Formação do FUNDEB	6.904.523,37	7.875.554,43	6.764.999,03	7.206.018,95	6.993.890,50	7.276.064,99	19.088.141,66	10.884.484,58	10.154.556,20	9.904.219,40	11.186.418,44	7.870.255,05	112.109.126,60	121.804.000,00
Receita Corrente Líquida (III) = (I - II)	188.125.324,16	185.428.049,80	175.723.594,82	182.186.196,29	173.343.105,64	249.285.736,90	379.589.221,50	202.163.000,04	204.462.912,86	199.633.694,18	224.091.739,07	194.460.702,25	2.558.493.277,51	2.575.469.002,49
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (IV)	207.000,00	800.000,00	67,00	-	3.610.000,00	-	100.000,00	-	-	308.805,00	112.523,00	6.910.000,00	12.048.395,00	4.313.328,00
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento (V) = (III - IV)	187.918.324,16	184.628.049,80	175.723.527,82	182.186.196,29	169.733.105,64	249.285.736,90	379.489.221,50	202.163.000,04	204.462.912,86	199.324.889,18	223.979.216,07	187.550.702,25	2.546.444.882,51	2.571.155.674,49

(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16, da CF) e ao vencimento dos agentes comunitários de saúde e de combate às endemias (CF, art. 198, §11) (VI)	1.088.216,00	625.392,00	634.808,11	633.450,07	633.665,66	1.261.128,83	676.526,20	668.819,55	676.677,44	1.202.016,39	1.212.935,99	1.187.039,67	10.500.675,91	12.856.085,52
Receita Corrente Líquida Ajustada Para Cálculo Dos Limites Da Despesa Com Pessoal (VII) = (V - VI)	186.830.108,16	184.002.657,80	175.088.719,71	181.552.746,22	169.099.439,98	248.024.608,07	378.812.695,30	201.494.180,49	203.786.235,42	198.122.872,79	222.766.280,08	186.363.662,58	2.535.944.206,60	2.558.299.588,97

Fonte: Sistema Equiplano; Unidade responsável Controladoria; Data de emissão 17/07/2023 15:43 hs.

Nota 01: Valores sujeitos a alteração.

Dados consolidados da Administração Direta, Fundos, Fundações, Instituto e Autarquias, conforme Metodologia do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

Prefeito: MARCELO BELINATI MARTINS

Contador: FLÁVIO ROQUE - CRC/PR - 048163/O-2

Controle Interno: BEATRIZ DE OLIVEIRA TEIXEIRA